20. Περὶ ταπεινοφροσύνης καὶ κενοδοξίας, *De humilitate et vana gloria*. Incipit: Ἀμήχανον τὸν μὴ καταδεξάμενον.

21. Περὶ εὐτυχίας καὶ δυστυχίας καὶ φρονήσεως, *De felicitate ac infortunio*; tum etiam *De prudentia*. Incipit: Οὕτε τὰ δεξιὰ.

22. Περὶ προνοίας, *De providentia*. Incipit: Τοῦ ἐν τῷ προστάγματι.

23. Περὶ ψυχῆς, *De anima*. Incipit: Τὸ τὴν πᾶσαν σπουδὴν.

24. Περὶ τιμῆς γονέων, καὶ γήρωσ, καὶ νεότητος, *De honore quo afficiendi sunt parentes, de senectute et juventute*. Incipit: Τὸ, Ἐξεγέρθητι, Κύριε.

Prodierunt hi sermones primum Græce e bibl. regis Christianissimi, Paris. apud Guil. Morellum 1556, 8. Hinc a Simone Mailleo, archiepiscopo Turonensi, translati in Latinum sermonem, ibid. 1558, 8. Postea utraq. lingua cum nova interpretatione Stanislai Illovii, Francof. 1598 et 1614, 8. Simonis a Maille interpretatio Latina servata est in Græco-Latinis operum Basilii editionibus. Ex his ethicis,

A suspicor, esse homilias novem breviores, quas a Francisco Vergara versas esse Latine narrat Nicolaus Antonius in *Bibl. Hispana*. FABR. Sunt in decem cod. bibl. publ. Paris.

Ultimum locum in tomo III ed. Garn. occupat Περὶ τῆς ἐν παρθενίᾳ ἀληθοῦς ἀφθουρίας πρὸς Ἀητοῶν ἐπίσκοπον Μελιτηνῆς (a), *Liber de vera virginitatis integritate ad Letoium, Melitinensem episcopum*. Incipit: Οἱ μὲν πολλοὶ τῶν τῶν νομφλον, etc. In ed. Paris. a. 1648, tom. I, et a Fabricio in vet. ed. in recensione illius tom. n. V, inter genuina recipitur Basilii opera. Atque Fabricius hæc quæ sequuntur de illo libro notavit: « Vertit Ambrosius Camaldulensis, Venet. 1550, 8. Licet vero Dorscheus noster in *Indice iniquitatis*, pag. 473 sq., et ex ipsis etiam

B Rom. Ecclesiæ addictis Natalis Alexander et alii libell. *De virginitate* Basilii esse negent, tamen illi vindicat hoc scriptum, a Suida etiam memoratum, Combefisius testimonio Nazianzeni, qui orat. 20, *De Basilio*, pag. 558, τὰ ἔγγραφα ipsius de virginibus διατάγματα commemorat. Letoius ille laudatur a Theodorito IV, 2, *Hist.* » Hactenus Fabricius. Atenim Garnier., qui in prævio *Monito* illum librum spurium esse demonstrat ex styli dissimilitudine et imaginibus indecoris, atque quoniam Letoius ille, cui nuncupatus est liber, pluribus post Basilii mortem annis ad dignitatem episcopi Melitinensis pervenit, primum Suidam nihil moratur; deinde Nazianzeni testimonium, quod grave videtur, et quo Combefisius ac Du Pin ad librum Basilio unice asserendum,

C nituntur, non de nostro intelligit libro. « Sed, ait, cum Gregorius Basilii scripta laudat, quibus virginitatem vere colere docebat, *Regulas* indicat, quæ nihil prorsus habent, quod non ad optimam excellentiæ virginitatis rationem pertineat. Atque etiam constaret Basilium singulari opera *De virginitate* scripsisse: verum illud opus desiderandum esset; minime vera illud, quod in manibus habemus affingi ei in tam manifesta styli dissimilitudine ac temporum discrepantia deberet. » Opus tamen, ab antiquitate commendatum, concedit, scriptum esse quarto sæculo, eidemque Letoio nuncupatum Melitinensi, ad quem etiam Gregorii Nyseni exstat epistola canonica. Garnierio assentitur Schroeckh l. c., pag. 205, sed multo copiosius persequitur idem argumentum Oudin. l. c., pag. 553 sqq., qui primum nominat Bellarminum, Labbeum, Du Pin, Caveumque, qui id opus censent legitimum esse Basilii fetum; dein vero multas rationes, quibus motus Godefr. Hermantius in *Vita Basilii et Gregorii Nazianz.* Gallice scripta, id abnegavit Basilio, refert, probatque et ornat. — Exstat in col. Naniano Venet. CXXIII, n. 15, de quo v. *Cat. codd. Gr. Nan.*, p. 256 sq., et in codd. Bavar. Monach. XXXII, LXXXIX et XCIII. V. *Cat. codd. Gr. Bav.*, p. 8, 54 et 55. — Dresdæ in bibl. elect. est cod. Latin. qui continet Athanasii et Basilii opp. In his Basilii *De militia monachali* ad quemdam discipulum

D

(a) Vulgo legitur Μελιτηνῆς sed Garnier. fide codd. correxit Μελιτηνῆς.

suum; *De laudibus vitæ solitariae*: ad Letoium *De vera integritate virginitalis* et quasdam epp. ad Amphilo-  
chium, ad Terentium et alias; *De studio genti-  
lium litterar.* lib. et Rufini in librum homil. Basilii  
Præfationem cum VIII homiliis. V. Goetz. *Memor.  
bibl. Dresd.*, tom. I, coll. 4, p. 565 sqq.

Hæc sunt opera et genuina et dubia spuriaque,  
quæ continentur in edit. Garn.-Benedictinorum.  
Agmen claudunt addenda atque emendanda ad tria  
volumina; tum selectæ Frontonis Ducæi notæ in  
librum *De Spiritu sancto*, denique indices.

Ne quid autem eorum quæ Fabric. in vet. ed. ad-  
huc scripserat, in hac ed. desideretur, reliqua hic  
subjiciam, omissis iis, quæ jam in superioris Gar-  
nerianæ edit. recensione reddideram. In appendice  
igitur ad tom. II edit. Gr. Lat. a. 1618, et apud Fa-  
bric. olim, n. XII sqq., adhuc reperiuntur :

XII. Περὶ γραμματικῆς γυμνασίας, *De grammatica  
exercitatione.* Incipit : Κύριε Ἰησοῦ Χριστέ.... et  
δεξ σε γινώσκειν, ὦ παιδίον. P. 171. Vertit Gilbertus  
Cognatus, Nozoreus. De hujus libelli editionibus  
dixi tomo sexto hujus *Bibliothecæ*, pag. 519 et  
522, ubi monui etiam, verum auctorem non esse  
S. Basilium, sed Manuelem Moschopulum, longe  
recentiorem scriptorem, qui circa sæculi xiv finem  
claruit. FABR. Conf. Henr. Vales. *De critica*, lib. 1,  
cap. 25, pag. 173 sq. — In Gilberti Cognati (Cousin)  
Nozoreni operibus, Basil. 1542, fol., tom. I, n. 1. V.  
Baumgarten. *Nachricht. von merkwürd. Büchern*,  
tom. X, p. 48 sqq.

Quæ sequuntur n. XIII, *De consolatione in adver-  
sis*; p. XIV, *De laude solitariae vitæ*, et XV, *Admo-  
nitio ad filium spiritalem*, et Garnier. tom. II, inter  
spuria reposuerat, item n. XVI. *Gennadii diss. epi-  
stolica*, atque XVII, *Frontonis Ducæi notæ*, jam  
supra suis locis explicita sunt. HARL.

VII. *Scripta S. Basilii, vel quæ sub ejus nomine fe-  
runtur, sed quæ in editionibus Græco-Latinis non  
exstant.*

XVIII. *Homilia tertia de jejuniis*, [edita a Garne-  
rio in tom. II, inter spuria Basilii scripta, et ego de  
illa ad n. 2 spuriorum illorum dixi. HARL.]

*Homilia in Proverbiorum VI, 4*, edita Græce et  
Latine a Cotelerio in tom. I *Monumentor. Ecclesiæ  
Græcæ*, p. 28-57. Incipit : Οὐ λυπεῖ με ἐλάττωσις  
τῶν συνελθόντων. Hanc quoque [ut superiore] ante  
Cotelerium verterat Latineque ediderat Franciscus  
Combesisius in *Ecclesiaste Græco*, qui loca quædam  
illius illustrat tom. I *Basilii recensiti*, p. 21.

XIX. Ad Apollinarium epistolæ duæ, unaque ad  
Libanium : ad Theodosium imp. una, et duæ com-  
mendatitiæ ad incertum, Græce et Latine editæ ab  
eodem Cotelerio tom. II *Monumentor.* pag. 84 seq.  
una cum Apollinarij binis, totidemque Libanii ad  
Basilium epistolis et una ad eundem Amphilo-  
chium. Paris., 1681, 4. Epistolas mutuas Apollinarij et

A Basilii ab Arianis vel Apollinaristis confictas esse,  
non diffitetur ipse Cotelerius, quem, si placet, vide  
pag. 553. Illi vero ad Theodosium hanc notam ad-  
ditam in ms. reperisse idem p. 559 monet : Ἡ ἐπι-  
στολὴ αὕτη οὔτε ἀπὸ τῶν νοημάτων οὔτε ἀπὸ τῆς  
φράσεως ἔοικεν εἶναι τοῦ μεγάλου Βασιλείου. FABR.  
Garn. III, p. 463. V. supra ubi n. X de epistolis  
agebatur, ad finem notata, ubi quoque Ba ilij ep.  
ad Apollinarem Laodicenum suppositiua allata est.  
— Epistola ad Theodosium imp., ap. Garn. III, p.  
466 sq., inter spurias ex Cotelerij *Monum. Eccl.  
Græcæ*, tom. II, p. 97. Atque in margine notatur,  
alias legi tantum τῷ βασιλεῖ. Tillemontio quidem  
videtur hæc epistola juvenem et rhetorem non de-  
decuisse, isque Theodosium, cui inscripta est epi-  
stola, non magnum illum imperatorem intelligit,  
sed præsidem aliquem Cappadociæ. At in nota ani-  
madvertit editor Benedict. in ed. Garn. totam epi-  
stolam Basilii stylo atque ingenio repugnare, et  
alias adducit rationes graves, quibus impugnatur  
Tillemontii judicium, et litteram esse adulterinam  
demonstratur. HARL.

XX. *Rationes syllogisticæ contra Arianos, quod  
Filius sit Deus*, prodire tomo V *Lectionum anti-  
quarum* Henr. Canisii, pag. 166-171 (a), sed Latine  
tantum, interprete Francisco Turiano, S. J. Ingol-  
stad. 1604, 4. Incip. *Si Filius est natura Deus, et  
Pater est natura Deus, non est alius Deus Filius.*  
FABR. In schol. ad Euthym. Zigabenum citatur ὁ ἰ-  
σθὺς καὶ μέγας Βασιλεὺς ἐν τοῖς Συλλογισμοῖς, atque  
cl. Matthæi præf. ad Euth. Zigab. comment. in *IV  
Evangelia*, tom. I, pag. 19, not. 9, suspicatur, in-  
telligi librum, *Rationes syllogist.* etc. HARL.

XXI. *Philocalia* e scriptis Origenis concinnata a  
Basilio et Nazianzeno, ut dixi lib. v, cap. 1 [pag.  
221 sq. vol VII]. FABR. Codd. in vol. VII cit. memo-  
ratis add. cod. Augustan. Vindel. secundum Rei-  
seri indicem mss. bibl. August., p. 38. n. 49, et  
Medic. Laurent. XV, plut. 4, in quo quæstiones in  
duo libros partitæ sunt; primi libri quæstiones sunt  
XXI, secundi autem XII; adnotantur quoque suis  
locis varia Origenis opera, e quibus auctoritates ad  
solvendas quæstiones sumptæ sunt. V. plura in  
Bandini *Cat. codd. Gr. Taur.*, I, pag. 540. In ed.  
Tarini unico tantum libro, in xxvi capp. distributo,  
continetur *Philocalia*. Tarini ed., quam in manibus  
habeo, inscripta est : *Origenis Adamantii Philoca-  
lia, de obscuris S. Scripturæ locis, a S. S. P. P.  
Basilio M. et Gregorio Theologo, ex variis Origenis  
commentariis excerpta. — Omnia nunc primum Græ-  
ce edita ex bibl. Regia, opera et studio Jo. Tarini,  
Andegavi, qui et Latina fecit et notis illustravit.* Lu-  
tet. Paris. ap. Sebast. Cramoisy. 1624, 4. Additi  
sunt libri Zachariæ Scholastici *De mundi opificio*  
contra philosophos disput.; Anastasij, presbyteri,  
*De hominis ad imaginem Dei creatione* liber et cele-

(n) Sec. vet. ed. Ingolstad. a. 1601-1604, sed in  
Basnagii repetita mutataque et aucta ed. inscripta :  
*Theaurus monumentorum ecclesiast. et historico-*

*rum, etc.*, vol. I, Amstel. 1725, fol., n. 6, pag. 169-  
171. HARL.

bres opiniones de anima. — Edit. Tarini Paris. 1618, A J. Christoph. Wolfius, cum in Anglia versaretur, ex  
4, exstat in *Cat. bibl. Leidensis*, pag. 62. HARL.

XXII. Λόγος εις την υποτύπωσιν τῆς ἀσκήσεως.  
In Garn. ed., II, pag. 623. V. supra n. 9. HARL.

XXIII. Basilii et Nazianzeni *Expositio fidei*, edita  
Latine a Canisio tom. V *Antiquar. Lect.*, p. 177-  
180 (n). Incipit : *Credo in Patrem et Filium et Spi-*  
*ritum S., Trinitatem homouision.*

XXIV. Ἐκθεσις πίστεως ἐν συντόμῳ, *Expositio*  
*fidei in compendio*, quaestionibus et responsionibus,  
edita Graece et Latine a *Stephano le Moyne* in *Variis*  
sacris tom. I, p. 147-149. Incipit : Πόσας φύσεις  
ὁμολογεῖς ἐπὶ τῆς ἀγίας καὶ ὁμοουσίου καὶ ἀκτίστου  
Τριάδος;

XXV. Θελα λειτουργία.

XXVI. Basilium — ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τῆς λειτουργ- B  
γίας. Apud Garn. II, p. 672 sqq. et quæ Fabric. de  
duobus hisce opp. scripserat, jam supra ad n. 2,  
tom. II, Garn. inter spuria recepi. HARL.

XXVII. *Scholia in Psalmos centum et quinquag-*  
*inta*. Graece nondum prodierunt, quod sciam, sed  
in Latinis editionibus (nam in Graeco-Latinis [et  
Garner.], sunt omissa) exstant e versione Wolfgan-  
gi Musculi. Non Basilium habere auctorem, sed  
ex Basilio, Chrysostomo ac Theodoro esse col-  
lecta, jam multi post Possevinum observarunt. *Com-*  
*mentum Lucumonis, qui sub nomine Basilii mundo*  
*illusit*, vocat Rich. Montacutus pag. 85 *Apparatus*  
*ad origines ecclesiasticas*.

XXVIII. *Basilii M. supplicationes in S. Pentecosten*,  
memorat Gabriel Philadelphensis, apud Alla- C  
tium, cap. 13 *De purgatorio*, pag. 95. *Precationem*  
altam Basilii Graece ms. e codice VIII Barocciano  
bibl. Bodlei. edidit Henricus Hammondus in *Cate-*  
*chismo practico*, addita Anglica versione. Oxon.  
1662, 8 (quæ septima est editio), p. 279, et tomo I  
Opp. Lond. 1684, fol. Et in Germanica catechismi  
illius versione Francof. 1696, 8. Eam quoniam bre-  
vis est atque Christiano doctore digna, hoc loco cum  
versione mea Latina ascribam. (*Vide inter Opp. Ba-*  
*silii, t. III. Edit.*)

A Joach. Camerario edita est : *Disputatio de piis*  
*catholicis atque orthodoxis precibus et invocatione*  
*numinis divini : et expositæ formulæ harum, tam de*  
*sacris, quam aliorum usurpatione, descriptæ Graece*  
*et Lat. Accesserunt definitiones præcipuarum rerum,*  
*quarum mentio in hac disputatione fit.* Argentor.  
1560, 8. In hoc op. reperiuntur, p. 71-92, pre-  
ces SS. Chrysostomi, Basilii, Gregorii Nazianz.,  
Jo. Damasceni et aliorum, Graece descriptæ ex li-  
bello *Precationum* quo Graecæ Ecclesiæ utuntur, et  
Camerarius appellat *Μηνάριον*.